



Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi
Jednostka Organizacyjna Samorządu Województwa Łódzkiego

91-302 Łódź, ul. Snycerska 8
tel. 42 203 48 00, 42 203 48 01, fax 42 203 48 17
e-mail: info@rcpslodz.pl; www.rcpslodz.pl

Badanie pn. "Picie alkoholu i używanie narkotyków przez młodzież szkolną województwa łódzkiego" (ESPAD 2015)

Wobec nasilających się problemów związanych z używaniem przez młodzież substancji psychoaktywnych, pod auspicjami **Rady Europy w 1995** roku uruchomiony został szeroko zakrojony **europejski program badawczy** obejmujący ponad 30 krajów naszego kontynentu (w tym Polskę), **dotyczący** monitorowania zjawisk związanych m. in. z **picciem alkoholu, zażywaniem narkotyków**, oraz zachowaniami prozdrowotnymi młodzieży. Wyniki prezentowanych badań opracowane zostały na podstawie przeprowadzonej w 2015 roku szóstej jego edycji.

Badanie zrealizowano **na próbie:**

944 uczniów klas trzecich **gimnazjów**,

1112 uczniów drugich klas szkół **ponadgimnazjalnych**.

ALKOHOL

Wiek inicjacji alkoholowej jako dość wczesny przypada na koniec szkoły podstawowej lub początek gimnazjum.

Spada odsetek uczniów w szkołach gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych, którzy spożywali alkohol przynajmniej raz w życiu.

Na etapie gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej problem picia alkoholu przez młodych ludzi należy uznać jako poważny. W ciągu trzydziestu dni poprzedzających badanie piło go prawie 69% dziewcząt i 67% chłopców z gimnazjum, natomiast ze szkół ponadgimnazjalnych aż 89% dziewcząt i tyle samo chłopców.

Wraz z wiekiem częstotliwość sięgania po alkohol rośnie. Doświadczenie częstego sięgania po alkohol dotyczy głównie chłopców w wieku ponadgimnazjalnym. Dziewczęta piją z mniejszą częstotliwością niż chłopcy.

Młodzież ponadgimnazjalna częściej niż gimnazjalna regularnie sięga po alkohol – picie co najmniej 10 razy w ciągu miesiąca deklaruje 12,1% młodzieży w gimnazjum wobec 26% młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych.

We wszystkich grupach wiekowych zmniejszył się odsetek uczniów, którzy mają za sobą pierwsze doświadczenie upijania się w porównaniu do 2011 roku.

Młodzież upija się coraz rzadziej. Niemal we wszystkich grupach wiekowych zmniejszył się odsetek uczniów, którzy upili się zarówno w ciągu ostatnich 30 dni, jaki i ostatnich 12 miesięcy przed badaniem w porównaniu do 2011 roku. Jedynie wśród chłopców ze starszej grupy wiekowej trend upijania się w ciągu ostatniego roku przed badaniem utrzymał się na tym samym poziomie.

MARIHUANA LUB HASZYSZ

Młodzież ponadgimnazjalna deklaruje łatwość w dostępie do marihuany lub haszyszu częściej (55%) niż młodzież gimnazjalna (37,6%).

Dziewczęta rzadziej niż chłopcy sięgają po marihuanę lub haszysz.

Użycie marihuany lub haszyszu wzrasta w przypadku chłopców w wieku ponadgimnazjalnym, natomiast spada bądź pozostaje stabilne w przypadku chłopców z gimnazjum.



AMFETAMINA

Dostępność amfetaminy w porównaniu do innych używek wśród badanej młodzieży jest stosunkowo niewielka (za dostępną uważa ją około 15% badanej populacji).

Tylko 1 na 25 gimnazjalistów oraz 1 na 14 uczniów szkół ponadgimnazjalnych próbował amfetaminy przynajmniej raz w swoim życiu.

DOPALACZE

Dopalacze są trudniej dostępne niż marihuana lub haszysz, choć 1/3 (33%) badanych uczniów gimnazjum i niemal 40% młodzieży szkół ponadgimnazjalnych twierdzi, że są łatwo dostępne.

Wiek różnicuje ocenę łatwości dostępu do tego typu środków - znacząco większy odsetek młodszych uczniów deklaruje brak możliwości zdobycia dopalaczy.

Sięganie po dopalacze oraz ich użycie w ciągu roku poprzedzającego badanie zmniejszyło się we wszystkich badanych grupach.

Odsetek osób używających dopalaczy znacząco zmalał, szczególnie wśród uczniów ze szkół ponadgimnazjalnych. W tej kategorii, uwzględniając płeć odnotowano ponad trzykrotny spadek odsetka uczennic i ponad dwukrotny spadek odsetka uczniów, którzy używali dopalaczy co najmniej raz w życiu (uczennice: z 25,5% do 7,7%, uczniowie: z 29,9% do 13%), jak i 12 miesięcy przed badaniem (uczennice: z 8,6% do 2,4%, uczniowie: z 16,5% do 8,5%).

UŻYWANIE SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH A TYP MIEJSCOWOŚCI

Używanie alkoholu:

- Gimnazjaliści z terenów wiejskich piją alkohol częściej niż ich koledzy mieszkający w miastach.
- Uczniów deklarujących upicie się kiedykolwiek w życiu było więcej w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich niż w miastach.
- W gminach wiejskich i miejsko-miejskich znacząco większa część dziewcząt w wieku gimnazjalnym upiła się w ciągu miesiąca przed badaniem, niż w miastach.

Dostępność dopalaczy:

- Młodzież miejska deklaruje większą łatwość dostępu do dopalaczy, niż ich rówieśnicy z terenów wiejskich i miejsko-wiejskich.